
ATTO N. DD 2790 DEL 07/05/2025

Rep. di struttura DD-UC1 N. 502

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE VIABILITA' 1

OGGETTO: PROG.  2022/164  -  S.P.  N.  33  DELLA  VAL  GRANDE  -  SISTEMAZIONE
PAVIMENTAZIONE STRADALE E PROTEZIONI MARGINALI TRA IL KM 17+200 ED
IL KM  18+000  IN  COMUNE  DI  GROSCAVALLO.  (APPLICAZIONE  C.A.M.  DM  5
AGOSTO 2024 N. 279 IN VIGORE DAL 21 DICEMBRE 2024 E DNSH DI CUI ALLA
CIRCOLARE MEF DEL 30 DICEMBRE 2021 N. 32) (CLASS. FIN. 152-DM 394/2021 -
VIABILITA’ AREE INTERNE - ANNO 2025 PNC)”. RETTIFICA PARZIALE DELLA DD
N.  2009  DEL 2  APRILE  2025.  INDIVIDUAZIONE  MODALITÀ  DI  AFFIDAMENTO
MEDIANTE PROCEDURA APERTA.
C.U.P. J97H22001620001 C.U.I. L01907990012202200056

Premesso che:
- con  propria  Determinazione  n. 2009 del  2/04/2025,  parzialmente  rettificata,  per  quanto  attiene  alcuni
elaborati  progettuali,  con successiva propria Determinazione n. 2151 del 08/04/2025 è stato approvato il
progetto  esecutivo  avente  ad  oggetto  “PROG.  2022/164  -  S.P.  N.  33  DELLA  VALGRANDE  -
SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE E PROTEZIONI MARGINALI TRA ILKM 17+200
ED IL KM 18+000 IN COMUNE DI GROSCAVALLO ” e il relativo quadro economico di complessivi Euro
256.000,00 (parte A+B) di cui Euro 194.603,00 per lavori a base di gara comprensivi di Euro 5.130,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;
- con il medesimo provvedimento 2009/2025, è stato altresì disposto:
• di affidare i lavori in oggetto, mediante l’esperimento di una procedura negoziata senza bando, ex art. 50,

comma1 lett c), del D.Lgs. n. 36/2023, tra operatori economici in possesso dei requisiti di qualificazione
nella categoria prevalente “OG3 ” presenti nell’Elenco telematico fornitori della Città Metropolitana di
Torino-categoria esecutori di lavori pubblicI, estratti dallo stesso nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, con selezione automatica di almeno 5 operatori economici; 

• di demandare, in applicazione del ROUS vigente, al dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e
Contratti l’espletamento della procedura di gara, come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e
Servizi;

• che, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscritto Ing.
Matteo Tizzani, Dirigente della Direzione Viabilità 1;

Precisato  che  gli  interventi  oggetto  del  presente  appalto  sono  finanziati  nell’ambito  del  DM  394/2021
-viabilità aree interne - anno 2025 PNC;

Dato  atto  che,  la  Direzione  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti  ha  esperito,  attraverso  al  piattaforma

Pag 1 di 3



Net4market,  la  procedura negoziata per l’affidamento dei  lavori  in questione e trasmesso alla Direzione
scrivente il verbale di gara, agli atti della stessa, costituito sulla base dei report generati dalla piattaforma
medesima, dai quali risulta che la procedura di gara è andata deserta;

In  virtù  di  quanto  sopra,  alla  luce  delle  risultanze  della  procedura  negoziata  andata  deserta  e  in
considerazione dei tempi stretti imposti dal finanziamento, valutata la necessità di aprire al mercato onde
garantire la massima partecipazione di imprese idoneamente qualificate nell'esecuzione dei lavori, ai fini
dell’individuazione dell'aggiudicatario per l’affidamento dei lavori in oggetto, il sottoscritto Responsabile
Unico di Progetto, intende procedere mediante l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36 del
31 marzo 2023  e s.m.i., condotta attraverso la piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A., messa a disposizione
della Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R. - Piemonte S.p.A., con il
criterio del minor prezzo espresso mediante offerta al ribasso percentuale unico e uniforme;

Ritenuto di  demandare alla Direzione Centrale Unica Appalti  e  Contratti  l’espletamento della procedura
aperta in oggetto, come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

Visto l’allegato “Individuazione modalità di gara”,  costituente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, sottoscritto digitalmente dalla Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti,
Dott.ssa Donata Rancati;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto, è il sottoscritto Ing.
Matteo Tizzani, Dirigente della Direzione Viabilità 1;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo
107 del testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

IL DIRIGENTE
Visti:

• il  D.Lgs.  n.  36 del  31 marzo 2023 e s.m.i.  in materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art. 1, comma 50, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane
sapplicano,  per quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia di  Comuni di  cui  al  testo unico,
nonchéle norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 107, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Pag 2 di 3



• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 
1. di rettificare la citata propria determinazione n. 2009 del 2/04/2025 esclusivamente nella parte del testo

relativa all’individuazione delle modalità di affidamento dell’intervento di cui all’oggetto;
2. di  procedere,  per  l’affidamento dell’appalto in  parola,  a  seguito della  procedura negoziata  esperita  e

andata  deserta,  mediante  l’esperimento  di  una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.
36/2023, nella categoria prevalente di opere “OG3 ”, condotta attraverso la piattaforma SINTEL di ARIA
S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale
S.C.R. - Piemonte S.p.A., con il criterio del prezzo più basso espresso in termini di ribasso percentuale
unico  e  uniforme,  così  come  si  evince  dall’allegato  “Individuazione  modalità  di  gara”,  sottoscritto
digitalmente dalla Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti;

3. di demandare alla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti l’espletamento della procedura aperta in
oggetto, come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

4. di confermare, per tutto quanto non rettificato con il presente provvedimento, quant’altro approvato e
disposto con le richiamate proprie determinazioni n. 2009/2025 e 2151/2025;

5. di confermare la validità dell’allegato contabile di cui alla precedente determinazione n. 2009/2025;
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

Torino, 07/05/2025 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE VIABILITA' 1)
Firmato digitalmente da Matteo Tizzani

Pag 3 di 3



Allegato contabile

Per il contenuto del presente documento si rinvia integralmente al testo dell’atto di cui il 
presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI)

(firmato digitalmente)

DIREZIONE “ INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI - RA1”



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_MOD_GARA_PROG_164.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-05-07T20:02:27+0200
	MATTEO TIZZANI




